平川市議会会議録

令和５年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月４日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議員提出議案第３号、第４号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議員派遣第３号、第４号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

議案第 131号～議案第 133号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

議案付託（議案第 134号～議案第 153号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12

◎第２号 12月６日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

○葛西厚平議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

   １ 物価高騰における農業者支援の在り方について

   ２ 碇ヶ関地域及び東部地区の地域振興策について

   ３ 弘南鉄道存続への市の見解について

○小野 誠議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・23

  １ スポーツ振興対策について

  ２ 児童生徒の安全安心教育について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

  １ 学校給食における物価高騰の影響について

  ２ 議員説明会（2023年11月13日実施）の財政運営計画について

  ３ 尾上分庁舎大改修について

 〇佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・44

  １ 平川市のクマ対策について

  ２ 平川市の福祉教育について

  ３ 令和５年度の米づくりについて

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

◎第３号 12月７日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

  ○北山弘光議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

   １ 多死社会と無縁遺骨について

   ２ 新たな観光資源の発掘及び利活用について

  ○桑田公憲議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

   １ 鳥獣被害について

  ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

   １ 令和３年度の平川市の財務状況について

   ２ 弘南鉄道弘南線に関する支援計画について

   ３ 集会施設の管理及び建築等の取扱基準について

   ４ さるか荘の指定管理について

  ○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・84

   １ 有害鳥獣対策について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・88

一般質問資料（葛西勇人議員）

◎第４号 12月８日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・90

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

  ○福士 稔議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

   １ 平川市の観光行政について

   ２ ビジネスケアラーについて

  ○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

   １ 物価高騰対策について

   ２ 奨学金の返還支援について

   ３ 高齢者支援について

   ４ 地域活性化について

   ５ 官民連携事業の取組について

  ○石田昭弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・114

   １ 観光基盤整備について

   ２ 防犯灯ＬＥＤ化事業について

   ３ 平川市商工会第２庁舎入居について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

◎第５号 12月 19日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

総務企画常任委員会委員長報告 ９ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・130

建設経済常任委員会委員長報告 ５ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・132

教育民生常任委員会委員長報告 ６ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・134

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

議案第 154号、議案第 155号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・137

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・137

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・137

会期

令和５年12月４日開会

令和５年12月19日閉会     16日間

 令和５年第４回平川市議会定例会会期日程表

  （16日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12月４日 月 本会議

○開会
・会議録署名議員の指名
・会期の決定
・諸般の報告
・議員提出議案
・議員派遣
・議案上程及び提案理由説明
・議案審議
・議案等委員会付託等

第 ２ 日 12月５日 火 休会（議案熟考）

第 ３ 日 12月６日 水 本会議 一般質問

第 ４ 日 12月７日 木 本会議 一般質問

第 ５ 日 12月８日 金 本会議 一般質問

第 ６ 日 12月９日 ○土  休会

第 ７ 日 12月 10日 ○日  休会

第 ８ 日 12月 11日 月 休会（議案熟考）

第 ９ 日 12月 12日 火 常任委員会

付託議案の審査等
 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 10 日 12月 13日 水 休会（議事整理）

第 11 日 12月 14日 木 休会（議事整理）

第 12 日 12月 15日 金 休会（議事整理）

第 13 日 12月 16日 ○土  休会

第 14 日 12月 17日 ○日  休会

第 15 日 12月 18日 月 休会（議事整理）

第 16 日 12月 19日 火 本会議

・各委員長報告
・委員長報告に対する質疑、討論、表決
・閉会中の継続審査及び調査
〇閉会

提出議案目録
   12月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 ３ 号
平川市議会議員の請負の状況の公表に関する条例案 付 託 省 略

議員提出議案

第 ４ 号

西十和田トンネル（仮称）の早期建設を求める意見書の提

出について
付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ３ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ４ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 131号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 132号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 133号 平川市固定資産評価審査委員会委員の選任について 付 託 省 略

議案第 134号
平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 135号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改正す

る条例案
総務企画常任委員会

議案第 136号 平川市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 137号
平川市空家等及び空地の適切な管理に関する条例の一部を

改正する条例案
建設経済常任委員会

議案第 138号 平川市特別会計条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 139号 平川市手数料条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 140号
平川市ひとり親家庭等医療費給付条例及び平川市営住宅

管理条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 141号 平川市運動施設条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 142号
平川市簡易水道事業給水条例及び平川市小規模水道事業

給水条例の一部を改正する条例案
建設経済常任委員会

議案第 143号
平川市津根川森牧野の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 144号
平川市古懸コミュニティ浴場の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 145号
平川市尾上駐車場の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 146号 令和５年度平川市一般会計補正予算（第７号）案 総務企画常任委員会

議案第 147号
令和５年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 148号 令和５年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２号）案 教育民生常任委員会

議案第 149号
令和５年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第２号）案
教育民生常任委員会

議案第 150号
令和５年度平川市学校給食センター特別会計補正予算（第

１号）案
教育民生常任委員会

議案第 151号 令和５年度平川市水道事業会計補正予算（第４号）案 建設経済常任委員会

議案第 152号 令和５年度平川市下水道事業会計補正予算（第２号）案 建設経済常任委員会

議案第 153号 令和５年度平川市原田財産区一般会計予算案 総務企画常任委員会

議案第 154号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 付 託 省 略

議案第 155号 令和５年度平川市一般会計補正予算（第８号）案 付 託 省 略

報告第 16 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第１４号 令和５年度平川市一般会計補正予算（第

６号）

・専決第１５号 令和５年度平川市水道事業会計補正予算

（第３号）

付 託 省 略

件数 30件